
 

  

 

Settore dei Servizi Sociali 

C.so A. Pio 91 – 41012 Carpi – Mo – CF/PI 03069890360 Tel. 059 649111 – Fax 059 649758 – servizi.sociali@terredargine.it 

 

 

Unione delle Terre D’Argine 

Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 

 

 Uffici di Carpi 

Viale Carducci, 32 

tel. 059-649644 / fax 059-

649945 

 

Campo San Rocco, 5 

tel. 059-649908 / fax 059-

649901 

 

 

 

 

 

Alla c.a. Marco De Prato  

Servizio Programmazione e Controllo di Gestione  

Comune di Carpi  

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Rendicontazione per utilizzo fondi cinque per mille dell’IRPEF anno Finanziario 

2020, anno d'Imposta 2019, Comune di Carpi.  

 

 

Con la presente sono a comunicare che i fondi di cui all’oggetto, trasferiti dal Comune di 

Carpi all’Unione Terre d’Argine con Determina Dirigenziale n. 960/2021, sono stati destinati al 

sostegno di nuclei familiari in difficoltà economica, seguiti dal Servizio Sociale, sulla base del 

“Regolamento per il sostegno economico a persone e famiglie in situazione di bisogno”. 

Trasmetto in allegato la Determinazione Dirigenziale n. 1372/2021 dell’Unione Terre d’Argine 

inerente l’impegno di spesa e confermo che la somma impegnata è pari ad 20.246,23 euro.  

Rimango a disposizione per ogni ulteriore informazione si rendesse necessaria per la 

rendicontazione al Ministero dell’Interno.  

 

 

 

Cordiali Saluti  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

Massimo Terenziani 

  

  

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0040540-14/06/2022-UTA-PG-0027-00040006-A

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

Firmato digitalmente da TERENZIANI MASSIMO il 01/06/2022 09:46:05



SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HA N DICAP

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 7 2  d e l  2 9 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 7 8  d el  2 3/1 2/20 2 1

O g g e t t o: Q u o t a  d e l  5  p er  m i l l e  d e l l'Irp e f  a n n o  Fi n a n z i ar i o  
2 0 2 0 ,  a n n o  d'I m p o s t a  2 0 1 9 .  Ac c e r t a m e n t o  d a l  
Co m u n e  d i  Carpi  e d  I m p e g n o  d i  s p e s a .



IL RESPONSABILE DI SETTORE 

richiamate:
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 2 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica  2019/2024  -  Sezione  operativa 
2021/2023.”;

- la  Delibera di Consiglio UTdA n. 3 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023.”;

- la Delibera di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-
2023. Parte finanziaria”; 

- la  Delibera di  Giunta UTdA n.  91/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione DUP SeS 2019/2024 SeO 
2022/2024.”;

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 19/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP SeS 
2019/2024 - SeO 2022/2024.”;

richiamate  inoltre  le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  al 
bilancio  2021 -  2023 e le  variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione 2021-2023 finora 
adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti  
dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di  
contabilità;

richiamata  infine  la  determinazione  dirigenziale  del  Comune  di  Carpi  n.  960/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Quota del 5 per mille dell'Irpef anno Finanziario 
2020,  anno d'Imposta 2019,  comune di  Carpi.  Trasferimento all'Unione e destinazione 
risorse.”, con la quale è stato trasferito all’UTdA l’importo di euro 20.246,23;

preso atto che tale importo deve essere destinato al sostegno a favore di nuclei familiari 
in difficoltà economica, seguiti dal Servizio Sociale; 

specificato che tali contributi dovranno essere erogati sulla base del “Regolamento per il  
sostegno economico a persone e famiglie in situazione di bisogno” (Delibera del Consiglio 
dell’Unione Terre D’Argine n. 10/2016), approvati quindi dalla Commissione prevista nel  
Regolamento stesso;

accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs n. 267/2000 così  
come modificato dall’art. 74 del D.Lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126/2014;

richiamata la seguente normativa:
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del  

18-08-2000  n.  267,  e  in  particolare  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza”, l’art. 183 “impegno di spesa”;

� il Regolamento di Contabilità del Comune di Carpi, approvato con Deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 114 del 12/05/2005;



� il  D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal D. Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

visto  l’art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che nel rispetto di 
quanto previsto dal  regolamento di  contabilità,  i  responsabili  della spesa possono,  per 
ciascuno degli esercizi di bilancio, effettuare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti  
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 
23  giugno  2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo 
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

visto inoltre  l’art.  19,  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  che  attribuisce  ai 
dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all’art. 175 c. 5-quater lett.  
b) del D.Lgs. 267/2000;
 

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di accertare l’importo di euro 20.246,23 trasferita dal Comune di Carpi quale quota del 5 
per mille, anno d’imposta 2019, anno finanziario 2020, alla voce di bilancio n. 400.00.35 
“Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico per interventi nel campo 
dell'assistenza  sociale”  centro  di  costo  05.01.03.00  “Fondi  Sociali”  del  bilancio  di  
previsione 2021 – 2023 (annualità 2021);

di dare atto che l’erogazione dei contributi è prevista nell'anno 2022 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2022;

di dare atto che si rende necessario procedere alle seguenti variazioni di bilancio 2021-
2023, di competenza e di cassa, per adeguare i cronoprogrammi della spesa, di cui in  
dettaglio all’Allegato 1 del presente atto:

- ANNUALITÀ 2021 

a. VARIAZIONI DI COMPETENZA:

1. Storno  da  competenza  a  fondo  pluriennale  vincolato  di  spesa  dell’importo  di  Euro 
20.246,23 previsto  alla  Missione  12  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia”, 
Programma 7 “Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali”, 
Titolo  1  “Spese  correnti”,  Macroaggregato  3  “Acquisto  di  beni  e  servizi”,  Voce  di 
bilancio n. 3400.00.32 “Contributi finanziati con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, 
centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali”;

b. VARIAZIONI DI CASSA: 
1. Storno di Euro 20.246,23 dalla Voce di bilancio n. 3400.00.32 “Contributi finanziati con 



contributi  -  Fondi  Sociali  dell'Unione”,  centro di  costo 05.01.03.00 “Fondi  Sociali”  a 
favore della voce di bilancio n. 740.00.02 “FONDO DI RISERVA DI CASSA”, Missione 
20  “Fondi  e  accantonamenti”,  Programma  1  “Fondo  di  riserva”,  Titolo  1  “Spese 
correnti”, Macroaggregato 10 “Altre spese correnti”;

ANNUALITÀ 2022 – VARIAZIONE DI COMPETENZA:

- Reiscrizione  dell’importo  di  Euro  20.246,23 in  competenza  alla  Missione  12  Diritti 
sociali,  politiche sociali  e famiglia”, Programma 7 “Programmazione e governo della 
rete dei  servizi  sociosanitari  e sociali”,  Titolo 1 “Spese correnti”,  Macroaggregato 3 
“Acquisto di beni e servizi”, Voce di bilancio n. 3400.00.32 “Contributi finanziati con 
contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” e con 
conseguente aumento, di pari importo, del fondo pluriennale vincolato di entrata;

di apportare le conseguenti variazioni al piano esecutivo di gestione 2021-2023, come 
risulta dall’Allegato n. 2;

di impegnare corrispondentemente l’importo di euro  20.246,23 sulla voce di bilancio n. 
3400.00.32 “Contributi finanziati con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 
05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di previsione 2021 – 2023 (annualità 2022);

di dare atto che il Servizio Sociale dell’UdTA dovrà trasmettere al Comune di Carpi tutta la 
documentazione necessaria alla rendicontazione del finanziamento;

di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Sabrina  Tellini, 
Funzionario Coordinatore dell’area Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che gli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, 
come  modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  verranno  attuati  con  la  pubblicazione  sul  sito 
Internet  dell'ente,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sezione  Sovvenzioni, 
contributi, sussidi e vantaggi economici, in seguito alla erogazione dei contributi;

di dare mandato al Settore Finanziario di provvedere alla comunicazione alla Giunta delle 
variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA ADULTI HANDICAP

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Quo t a  d el  5  p e r  mille  d ell'I r p ef a n no  Fin a nzia rio 2 0 2 0,  a n no  d 'I m pos t a  2 0 1 9.  
Acce r t a m e n to  d al  Co m u n e  di  Ca r pi e d  Im p e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 2 2 0 2 4 6.23 0 3 4 0 0 0 0 3 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 U 5 0 5

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5 0 1 0 3 0 0 N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Quot a  d el  5  p e r  mille  d ell'I r p ef a n no  Fin a nzia rio 2 0 2 0,  a n no  d 'I m pos t a  2 0 1 9.  
Acce r t a m e n to  d al  Co m u n e  di  C a r pi e d  Imp e g no  di s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1372  DEL 29/12/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 9/12/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MASSIMO TERENZIANI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Q u o t a  d e l  5  p er  m i l l e  d e l l'Irp e f  a n n o  Fi n a n z i ari o  2 0 2 0 ,  a n n o  d'I m p o s t a  
2 0 1 9 .  Ac c er t a m e n t o  d a l  Co m u n e  d i  Carpi  e d  I m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  4 7 8  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 3/12/20 2 1

MA S SI MO TERE NZIA NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 1/0 1/202 2  al  gio r no  0 5/02/20 2 2.



 

#115666-92988#

RENDICONTO DELL'UTILIZZO DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF A
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI

Ente: CARPI (MO)
Codice Ente: 2080500050 

Vista la legge 23 dicembre 2009, n. 191, che all'art. 2, comma 250, prevede che con decreti del
Presidente del Consiglio dei Ministri sono stabilite le modalità di utilizzo delle disponibilità del
Fondo di cui all'art. 7-quinques, comma 1, del d. l. 10 febbraio 2009, n. 5, convertito in legge 9
aprile 2009, n. 33, e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il D.P.C.M. del 23 aprile 2010, che disciplina, tra l'altro, le modalità di utilizzo delle risorse
finanziarie spettanti ai comuni a titolo di 5 per mille per il sostegno delle attività sociali
stabilendo precisi obblighi di rendicontazione della spesa;

Visto il D.P.C.M. 7 luglio 2016 che ha integrato il D.P.C.M. n. 23 del 2010 prevedendo precisi
oneri di pubblicazione e maggiori informazioni in merito ai beneficiari delle risorse e sul
recupero delle somme non utilizzate.

Importo attribuito dal Ministero dell'interno € 20.246,23

a seguito di mandato di pagamento emesso in data20/07/2021

Le risorse assegnate sono volte al sostegno delle attività sociali, come indicate nella Sez. B -
B2 espletate dal comune di residenza.

 Sez. A) Somme assegnate dal Comune a enti che operano nel sociale

 Sez. B) Gestione diretta da parte del Comune

Sez. A) Somme assegnate dal Comune a enti che operano nel sociale

MODULO 1

importo complessivo assegnato all'ente beneficiario di cui alla Sez. A € 20.246,23

a) Dati identificativi dell'ente beneficiario

denominazione UNIONE DELLE TERRE D ARGINE

codice fiscale 03069890360

Documento prodotto da sistema automatizzato                                1 / 3



 

sede legale Corso A. Pio n. 91 41012 Carpi

indirizzo posta elettronica servizi.sociali@terredargine.it

scopo dell'attività sociale Assistenza sociale

b) Dati del rappresentante legale dell'ente beneficiario

nome e cognome ENRICO DIACCI

codice fiscale DCCNRC72L31B819B

indirizzo di posta elettronica presidente@terredargine.it

c) Anno finanziario cui si riferisce l'erogazione 2021

data percezione importo 20/07/2021

d) Tipologia di spese dell'ente beneficiario comprese quelle di funzionamento

acquisto beni e servizi dettagliate per voci di spesa riconducibili all'attività dell'ente

e) altre voci di spesa riconducibili alle finalità e scopi dell'ente beneficiario

codice fiscale € 20.246,23

f) Indicazione dettagliata di eventuali accantonamenti delle somme percepite per realizzare
progetti pluriennali da rendicontare successivamente al loro utilizzo

Sez. B) Gestione diretta da parte del Comune

Importo complessivo utilizzato dal Comune per le spese di cui ai punti B1 e B2

B1 - Gestione operativa con propri Uffici

1a) Importo del contributo utilizzato per spese di funzionamento distinto in

acquisto beni e servizi dettagliate per voci di spesa

1b) Indicazione dettagliata di eventuali accantonamenti delle somme percepite per realizzare
progetti pluriennali da rendicontare successivamente al loro utilizzo

B2 - Contributi erogati direttamente a persone fisiche: indicare il totale del contributo assegnato
per ciascuna area d'intervento

Documento prodotto da sistema automatizzato                                2 / 3



 

Importo NON speso da motivare nella relazione illustrativa € 0,00

RELAZIONE ILLUSTRATIVA il nome del file allegato è : Allegato tbel lettera e determina.pdf

La presente certificazione prima di essere ricaricata sulla piattaforma web deve essere
firmata digitalmente. La firma dovrà essere apposta da parte del
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI
ORGANO DI REVISIONE

21/2021

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento prodotto da sistema automatizzato                                3 / 3

http://www.tcpdf.org

